
 

 

VY_52_INOVACE_H_KG_1.SADA_17 
 

 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2H-KG-1.sada-č.17 

Autor: Mgr. Kateřina Grussmannová  

Datum vytvoření: leden 2012 

Název DUM: Svatý Václav 

Vzdělávací oblast: : Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 5. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Klíčová slova: Praha, Václavské náměstí, rod, panovník, státní svátek, pověst, patron české země, 

znak české země 

Anotace: V rámci opakování učiva z loňského roku si žáci vyplní pracovní list o našem významném 

panovníkovi. Život svatého Václava souvisí s Prahou, s Václavským náměstím. Žáci si připomenou 

důležitost tohoto člověka pro naši vlast. Žáci mohou pracovat samostatně, ve dvojicích či skupinách. 

Využívají encyklopedií, internetu, map.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ - SVATÝ VÁCLAV 

 

                                                       

 

Byl z rodu _______________________________. 

Dědeček  ______________________________, 

babička___________________________________, 

otec___________________________________,matka______________________________. 

_______________________________________vychovávala a vzdělávala Václava, starala se 

o chudé a nemocné. 

Když Václavův otec zemřel, vládla matka. Václav byl nezletilý. Drahomíra nechala uškrtit 

babičku Ludmilu na hradě__________________. Když Václav dospěl, stal se panovníkem. 

Matku Drahomíru nechal za její skutky vyhnat z vlasti. 

Byl dobrým panovníkem. Odváděl poplatky za ________, aby se nebojovalo. Jeho vlastnosti: 

___________________________________________________________________________. 

V souboji s Radslavem se nad jeho hlavou objevila__________________ = boží znamení. 

Nastal konec boje.  

Václav byl mezi lidmi velmi oblíbený. Jeho vzdělanost byla známá po celé Evropě. 

To vše mu záviděl jeho bratr________________________________________________.  

Proto pozval Václava na hostinu ve Staré Boleslavi a nechal ho zabít před vraty kostela. 

 

 



 

 

Václav, Ludmila = patroni české země, světci.  ______________- státní svátek, Den české 

státnosti. Václav zobrazen na minci __________Kč. 

Praha – před Národním muzeem na Václavském náměstí stojí socha sv. Václava na koni. 

 

                                                  

 

Pověst: Svatý Václav spí se svou družinou v hoře ________________. Až bude Čechům 

nejhůře, vyjede své zemi na pomoc. 

Znakem České země byla Svatováclavská orlice, až později se symbolem Českého království 

stal dvouocasý lev. Vypráví o tom pověst „ O ___________________________________“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Správné odpovědi: 

PŘEMYSLOVCI, DĚDEČEK BOŘIVOJ, BABIČKA LUDMILA, OTEC VRATISLAV, MATKA DRAHOMÍRA, 

BABIČKA LUDMILA, NA HRADĚ TETÍNĚ, MÍR, ČESTNÝ, MOUDRÝ SPRAVEDLIVÝ…,  

SVATOZÁŘ, BOLESLAV I., 28. ZÁŘÍ – STÁTNÍ SVÁTEK, 20KČ 

BLANÍK, O BRUNCVÍKOVI  

 

Obrázky byly použity v souladu s autorskými právy. 

Staženo:  leden 2012 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/Vasik_kaple_200px.jpg 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Svaty_Vaclav_a_Svata_Ludmila_-

_glass_window.jpg   

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d3/Wenceslaus_I_Duke_of_Bohemia_equestria

n_statue_in_Prague_1.jpg  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/Vasik_kaple_200px.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Svaty_Vaclav_a_Svata_Ludmila_-_glass_window.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Svaty_Vaclav_a_Svata_Ludmila_-_glass_window.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d3/Wenceslaus_I_Duke_of_Bohemia_equestrian_statue_in_Prague_1.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d3/Wenceslaus_I_Duke_of_Bohemia_equestrian_statue_in_Prague_1.jpg

